
 

COPIA  COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE  RS  n. 75  Data 15/10/2020 
 
        

  RG  n. 322  Data 15/10/2020 
 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI E GESTIONE U.R.P.. 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO 
DI SPESA - CIG: ZC12EC7F06 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il decreto n. 6 del 01/07/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile di Settore 
Finanziario-Contabile; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 18.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata disposta la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.07.2019 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2020/2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 in data 07.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stata disposta la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, nella 
quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi forniti 
dal Consiglio Comunale con la citata deliberazione; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20.04.2020, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2020-2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 20.04.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è  stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29, in data 13.07.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Rendiconto di gestione 2019; 

 
RILEVATO che si rende necessario ed urgente, visto il pensionamento del dipendente addetto 
all’ufficio tributi e le scadenze di fine anno annesse a tale ufficio, ricorrere, nelle more di una 
riorganizzazione degli uffici e dei servizi, ad un SUPPORTO Ufficio Tributi e U.R.P.. Nello specifico 
tale supporto verrà  espletato, con periodicità di almeno due giorni a settimana concordando con il 



responsabile del servizio le presenze presso l’Ente, sia di mattina che in orario pomeridiano e 
comunque tali da di assicurare 6 ore settimanali di presenza di professionisti addetti. 
 
CONSIDERATO il preventivo di offerta dell’Azienda di Sviluppo, Servizi, Organizzazione e 
Formazione (A.S.S.O.F.O.R.), con la quale l’Ente ha in essere una collaborazione strumentale per 
la gestione diretta delle entrate, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 3687 del 15/10/2020; 
 
CONSIDERATO che si ravvisa la necessità, per ragioni di economicità ed efficienza e per 
assicurare il buon funzionamento delle attività istituzionali, di usufruire dei servizi offerti da 
dall’Azienda di Sviluppo, Servizi, Organizzazione e Formazione (A.S.S.O.FOR.), meglio specificati 
nel preventivo di offerta, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio, visto il 
pensionamento del dipendente addetto all’ufficio tributi e le scadenze di fine anno annesse a tale 
ufficio, ricorrere, nelle more di una riorganizzazione degli uffici e dei servizi, per la fornitura del 
servizio di supporto Ufficio Tributi e U.R.P.; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai €.40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
amministrazioni, che qui si intendono così stabiliti: 

 con l’esecuzione dell’affidamento si intende realizzare il seguente fine di pubblico interesse: 
fornire un servizio di supporto al Settore Finanziario -  Ufficio Tributi; 

 il servizio ha ad oggetto la fornitura ed assistenza da remoto, di supporto Ufficio Tributi e 
U.R.P.; 

 le forme e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli schemi di 
preventivo allegati nonché dalla presente determinazione; 

 ricorso alla trattativa diretta; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio di supporto in parola alla 
società:  

Azienda di Sviluppo, Servizi, Organizzazione e Formazione  
(A.S.S.O.FOR.) 

via Ex SS. 19, 49 
87050 Mangone (CS) 

C.F. – P. I. 02141910781 
Email: tributi@asofor.it 

come da proposta economica nell’offerta acclarata al prot. 3687 del 15/10/2020 per un importo di 
€.500,00/mensile (IVA al 22% inclusa), comprendente il servizio di supporto descritto; 
 
RAVVISATA, pertanto, la opportunità:  

 di procedere ad affidare il servizio di cui in oggetto, per un importo di €.500,00/mensile 
(IVA al 22% inclusa),per 2 (due) mensilità a far data dal 1.11.2020 e fino al 31.12.2020, per 
un importo complessivo pari ad euro €.1.000,00 comprensivo di IVA, alla società: 

 
Azienda di Sviluppo, Servizi, Organizzazione e Formazione  

(A.S.S.O.FOR.) 
via Ex SS. 19, 49 

87050 Mangone (CS) 
C.F. – P. I. 02141910781 
Email: tributi@asofor.it 



 di assumere regolare impegno, il n. 1142 del 15/10/2020, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267, dando atto che l’intervento sarà imputato sulle risorse del bilancio di 
previsione 2020/2022 per come di seguito: 

 cap. 1066/0 – UEB 118/2011   0104103 – bilancio 2020-2022, annualità 2020; 
 

VISTO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, recante disposizioni in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 
217/2010, all'acquisizione del materiale in parola, è stato attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (Codice Identificativo di gara) n. ZC12EC7F06; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta presso l’INPS/INAIL, previo espletamento di 
apposita istruttoria - DURC prot. n. INPS_23451960 del 07.08.2020; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti 
pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.  
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità tecnico-amministrativa e la correttezza di quest'ultimo, che si rende con la sottoscrizione 
della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
Di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 di PROCEDERE, stante l’urgenza, ad affidamento per la fornitura del servizio di Supporto 
Ufficio Tributi e U.R.P., per un importo di €.500,00/mensile (IVA al 22% inclusa),per 2 
(due) mensilità a far data dal 1.11.2020 e fino al 31.12.2020, per un importo complessivo 
pari ad euro €.1.000,00 comprensivo di IVA, alla società: 

 
Azienda di Sviluppo, Servizi, Organizzazione e Formazione  

(A.S.S.O.FOR.) 
via Ex SS. 19, 49 

87050 Mangone (CS) 
C.F. – P. I. 02141910781 
Email: tributi@asofor.it 

 
 di IMPEGNARE, l’importo di €.1.000,00 complessivo e comprensivo di IVA ai sensi dell’art. 

183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che l’intervento sarà imputato sulle 
risorse del bilancio di previsione 2020/2022 per come di seguito: 

 cap. 1066/0 – UEB 118/2011   0104103 – bilancio 2020-2022, annualità 2020 
 

 di DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 
136/2010, alla procedura di che trattasi, presso l'A.V.C.P. l'Autorità di Vigilanza per i 
Contratti Pubblici, è stato acquisito il Codice CIG: ZC12EC7F06; 
 

 di ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa che si rende con la sottoscrizione della 
presente determina; 

 
 di PROVVEDERE all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 
(T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

 



 di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 di DARE ATTO che la presente, trasmessa dal Comune alla predetta Società; 

 
 di PROVVEDERE, con separato atto, alla liquidazione delle competenze, attraverso 

apposito mandato di pagamento a favore della suddetta ditta, a fornitura effettuata, su 
presentazione di regolare fattura, previo controllo sulla regolarità di svolgimento della 
fornitura medesima; 

 
 di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul 

sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
FIGLINE VEGLIATURO, 15/10/2020 
 
 
 
 

  
f.to IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO-CONTABILE 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
____________________________ 



 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………………………….. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 15.10.2020 

f.to Il Responsabile del Settore 
Finanziario-contabile 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

1142 €.1.000,00 1066/0 2020 

    

    

 
Data 15.10.2020 

f.to Il Responsabile del Settore 
Finanziario-contabile 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
Ing. CARLO CONSOLI 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
    

    

    

 
 

N. 556 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal 15.10.2020 al 30.10.2020 

Data, 15.10.2020.                                                                
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


